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Ministri i Ministrisë së Financave,  
 
Në mbështetje të nenit 27 të  ligjit Nr. 04/L-178 
për Ndryshimin dhe Plotësimin e Ligjit nr 
03/L-196 për Parandalimin e Pastrimit të 
Parave dhe Parandalimin e Financimit të 
Terrorizmit (Gazeta Zyrtare e Republikës së 
Kosovës Nr. 5, 8 mars 2013), Nenit 8, Nën-
paragrafi 1.4 të Rregullores 02/2011 mbi fushat 
e përgjegjësisë Administrative të Zyrës së 
Kryeministrit dhe Ministrive, Nenin 38, 
Paragrafin 6 të Rregullores së Punës së 
Qeverisë së Republikës së Kosovës 09/2011 
(Gazeta Zyrtare e Republikës së Kosovës Nr. 
15, 12 dhjetor 2011),  
 
 
nxjerr:  
 

UDHËZIM ADIMINISTRATIV 
MF – NR. 04/ 2013  

PËR VLERËSIMIN E RREZIKUT 
KOMBËTAR TË PASTRIMIT TË 
PARAVE DHE FINANCIMIT TË 

TERRORIZMIT 
 
 

Neni 1 
Qëllimet e udhëzimit administrativ  

 
1. Qëllimi e i këtij Udhëzimi 

Administrativ është të përcaktojë, në përputhje 

 
Ministar ministarstva  Finansija 
 
Na osnovu član 27 Zakona br. 04/L-178 o 
izmenama i dopunama Zakona br 03/L-196 o 
sprečavanju pranja novca i sprečavnjau 
finansiranja terorizma (Službene novine 
Republike Kosova br. 5,8 mart 2013), član 8, 
podstav 1.4 Uredba 02/2011 o oblastima 
odgovornosti Kancelarije premijera i 
ministara, člana 38, stav 6 Pravilnika o radu 
Vlade Republike Kosova 09/2011 (Službene 
novine Republike Kosova br. 15,12 decembar 
2011)   
 
 
 
 
izdaje: 
 

ADMINISTRATIVNO UPUTSTVO 
MF - BR. 04/2013  

O PROCENI NACIONALNOG RISKA 
OD PRANJA NOVCA I FINANSIRANJA 

TERORIZMA 
 
 
 

Član 1  
Ciljevi administrativnog uputstva   

 
1. Cilj ovog administrativnog uputstva je da 
se utvrdi, u skladu sa FATF preporukama br. 

 
Minister of Ministry of Finance 
 
Pursuant to article 27 of the Law No. 04/L-178 
on Amending and Supplementing the Law No. 
03/L-196 on the Prevention of Money 
Laundering and Prevention of Terrorist 
Financing(Official Gazette of Republic of 
Kosovo No. 5, 8 March 2013), Article 8, 
Subparagraph 1.4 of Regulation 02/2011 on 
the areas of administrative responsibility of the 
Office of the Prime and Ministries, Article 38, 
Paragraph 6 of the Regulation on Rules of 
Procedure of the Government of the Republic 
of Kosovo, 09/2011 (Official Gazette of 
Republic of Kosovo No. 15, 12 December 
2011,   
 
issues: 
 

ADMINISTRATIVE INSTRUCTION 
MF – No. 04/ 2013  

ON NATIONAL RISK ASSESSMENT ON 
MONEY LAUNDERING AND 

TERRORIST FINANCING 
 
 
 

Article 1 
Objective of the Administrative Instruction 
 
1. The objective of this Administrative 
Instruction is to establish, in accordance with 
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me Rekomandimin e FATF Nr. 1 dhe 
standardet tjera relevante ndërkombëtare, një 
proces të përgjithshëm për vlerësimin e rrezikut 
kombëtar të pastrimit të parave, financimit të 
terrorizmit , duke përfshirë identifikimin, 
analizën dhe vlerësimin e riskut.   
   
2. Ky Udhëzim Administrativ synon të 

udhëzojë hartimin e politikave, strategjive dhe 
procedura të tjera relevante të Qeverisë së 
Republikës së Kosovës dhe institucione 
relevante publike, private dhe të sektorit të tretë 
për menaxhim të rrezikut në Kosovë. Udhëzimi 
do t’i udhëzojë që të drejtojnë dhe kontrollojnë 
aktivitetet e tyre.  
 
 

Neni 2 
Shkurtesat e përdorura në këtë udhëzim 

 
1. NJIFK - Njësia për Inteligjencë Financiare e 
Kosovës;  
2. FATF – Task Forca për Veprim Financiar 
3. PP/FT – Pastrim të parasë/Financim të 
terrorizmit; 
    
 
 

Neni 3 
Përkufizimet 

 
1. Për qëllime të këtij udhëzimi administrativ, 
përkufizimet vijuese kanë kuptimin që iu është 
dhënë në vijim: 
 

1.1 Vlerësimi i rrezikut është një procesi 

1. i drugim relevantnim međunarodnim 
standardima, sveobuhvatan process za 
procenu nacionalna rizika od pranja novca, 
finansiranja terorizma i neformalne privrede, 
uključujući i identifikaciju, analizu i 
evaluaciju rizika.  
 
2. Ovo Administrativno uputstvo ima za cilj 
da vode dizajn politika, strategija i drugih 
relevantnih procedura Vlade Republike 
Kosova i relevantnih državnih institucija, 
privatnog i trećeg sektora za upravljanje 
rizicima na Kosovu. Uputstvo će voditi da se 
upravljaju i kontrolišu aktivnosti. 
 
 
 

Član 2 
Korištene skraćenice u ovom uputstvu 

 
1. FOJK Jedinica za finansijsku obaveštajnu 
službu Kosova; 
2. FATF – Task forca za financijske 
delatnosti;   
3. ML / FT - pranje novca / finansiranje 
terorizma; 
 
 

Član 3 
 Definicije   

 
1. Za potrebe ovog Administrativnog 
uputstva, sledeće definicije imaju značenje 
koje im  pripisuju ispod: 
 

1.1  Procena rizika je opšti proces 

the FATF Recommendation 1 and other 
relevant international standards, an overall 
process for a national risk assessment on 
money laundering and terrorist financing 
including identification, analysis and 
evaluation of risks. 
 
2. This Administrative Instruction aims at 
guiding the establishment of policies, 
strategies and other relevant risk management 
procedures of the Government of the Republic 
of Kosovo and relevant public, private and 
third sector institutions in Kosovo. It will 
guide them in directing and controlling their 
activities. 
 
 

Article 2 
Abbreviations used in this instruction 

 
 1.1 FIU-K – Financial Intelligence Unit of 
Kosovo; 
1.2 FATF - The Financial Action Task Force; 
1.3 ML/TF – Money laundering / Terrorist 
Financing; 
 
 
 

Article 3 
Definitions 

 
1. For the purpose of this administrative 
instruction the following definitions have this 
meaning: 
 

1.1 A Risk Assessment is an overall 



 4

përgjithshëm i identifikimit, analizës dhe 
vlerësimit të rreziqeve. 
1.2 Menaxhimi i rrezikut përbëhet nga 
politikat, strategjitë dhe nga veprimtari të 
tjera të koordinuara kundër rrezikut për të 
drejtuar dhe kontrolluar një organizatë.  
 
1.3 Pastrimi i parave nënkupton çfarëdo 
sjellje që ka për qëllim fshehjen e 
prejardhjes së parave apo pronës tjetër të 
fituar me vepër penale dhe përfshin:  

 
1.3.1 Konvertimi apo transferin e të 
hollave apo pronës tjetër të fituar me 
veprimtari kriminale:  
1.3.2 Fshehjen apo maskimin e 
natyrës, burimit, vendndodhjes, 
lëvizjes, posedimit, pronës apo të 
drejtave të vërteta lidhur me të hollat 
apo pronën e fituar nga veprimtaria 
kriminale.  

 
1.4 Financimi i terrorizmit nënkupton 
sigurimin apo mbledhjen e fondeve, në 
çfarëdo qoftë mënyre, në mënyrë të 
drejtpërdrejtë apo të tërthortë, me synim të 
përdorimit apo me dijen se do të përdoren, 
pjesërisht apo tërësisht, për kryerje të 
veprave në kuptim të Nenit 138 të Kodit 
Penal të Kosovës dhe në suaza të 
përkufizimeve specifike të parapara me 
rekomandimet e FATF-it.  

 
 
 
 

identifikacije, analize i procene rizika.  
 
1.2  Upravljanje rizikom obuhvaća 
politike, strategije i druge koordinisane 
aktivnosti protiv opasnosti kako bi se 
vodila i kontrolisala organizacija.  
 
1.3 Pranje novca podrazumeva svako 
ponašanje koje ima za cilj prikrivanje 
porekla novca ili druge imovine stečene 
krivičnim delom, a obuhvata:   

 
1.3.1 konverziju ili transfer novca 
ili  imovine stečene kriminalnom 
aktivnošću:    
1.3.2 Skrivanje ili prikrivanja 
prirode, izvora, lokacije, kretanje, 
posedovanje, imovine ili stvarnih 
prava u vezi sa novcem ili 
imovinom stečenom kriminalnim 
aktivnostima. 

 
1.4 Finansiranje terorizma podrazumeva  
obezbjeđivanje ili prikupljanje sredstava 
na bilo koji način, direktno ili indirektno, 
sa namerom korištenja ili koja će se 
koristiti, delimično ili u celini, za 
počinjena krivična dela u smislu člana 
138. Krivičnog Koda Kosova i pod 
određenim definicijama koje pruža 
FATF.   
 

 
 
 
 

process of identification, analysis and 
evaluation of risks. 
1.2 Risk Management consists of policies, 
strategies and other coordinated risk 
related activities to direct and control an 
organization. 

 
1.3 Money laundering means any conduct 
for the purpose of disguising the origin of 
money or other property obtained by an 
offence and shall include:  

 
1.3.1. The conversion or any transfer of 
money or other property derived from 
criminal activity; 
1.3.2. The concealment or disguise of 
the true nature, origin, location, 
movement, disposition, ownership or 
rights with respect to money or other 
property derived from criminal activity. 

 
 
1.4 Terrorist Financing means the provision or 
collection of funds, by any means, directly or 
indirectly, with the intention that they should 
be used or in the knowledge that they are to be 
used, in full or in part, in order to carry out any 
of the offences within the meaning of Article 
138 of the Criminal Code of Kosovo and 
within the specific definitions provided in the 
FATF Recommendations. 
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Neni 4 

Kompetencat lidhur me fushëveprimin, 
kriteret e vlerësimit të rrezikut, inicimin dhe 
zbatimin e vlerësimit të rrezikut kombëtar 

 
1. Ministria e financave vendos lidhur me 
fushëveprimin, dhe inicimin e vlerësimit të 
rrezikut kombëtar si dhe kriteret kundrejt të 
cilëve vlerësohen rreziqet. Ky proces kryhet 
çdo 5 vite. Ministria e financave mund të 
iniciojë vlerësimin e riskut më shpesh, po që se 
konsiderohet e domosdoshme përkitazi me 
procesin e menaxhimit të rrezikut kombëtar.  

 
2. NJIFK zbaton vlerësimin e rrezikut kombëtar 
për pastrim parash, financim të terrorizmit dhe 
ekonominë joformale.  

 
3. Të gjitha institucionet publike dhe 
institucionet e përcaktuara si Subjekte 
raportuese në Ligjin mbi parandalimin e 
pastrimit të parasë dhe financimin e terrorizmit 
obligohen të mbështesin NJIFK në procesin e 
vlerësimit të rrezikut.  

 
4. NJFK mund të ftojë institucionet tjera 
relevante private dhe të sektorit të tretë për të 
marr pjesë në vlerësimin e rrezikut nëse e 
konsideron të nevojshme.  
 
 
 
 
 
 

 
Član 4 

Odgovornosti u vezi područja rada, 
kriterija rizika, iniciranje i sprovođenje 

nacionalne procene rizika 
 

1. Ministarstvo finansija odlučuje o području 
rada, i pokretanju nacionalne procene rizika i 
kriterijumima po kojima se procenjuju rizici. 
Ovaj se proces vrši svakih pet (5) godina.  
Ministarstvo finansija može pokrenuti 
procenu rizika i češće ako je to neophodno s 
obzirom na proces nacionalnog upravljanja 
rizikom.   
 
2. FOJK sprovodi nacionalnu procenu rizika 
za  pranje novca, finansiranja terorizma i 
neformalne ekonomije. 
 
3. Sve javne ustanove i institucije definisane 
kao izveštajni subjekti u Zakonu o 
sprečavanju pranja novca i finansiranja 
terorizma dužni su podržavati FOJKu procesu 
procene rizika.   
 
 
4. FOJK  može pozvati druge relevantne 
privatne ustanove i treći relevantni sektor da 
učestvuje u proceni rizika u slučaju potrebe. 
 
 
 
 
 
 
 

 
Article 4 

Competences concerning the scope, risk 
criteria, initiation and implementation of 

the national risk assessment 
 
1.  The Ministry of Finance will decide about 
the scope and initiation of the national risk 
assessment as well as criteria against which 
risks are evaluated. This process is carried out 
every five years. The Ministry of Finance may 
initiate the risk assessment more frequently 
should it be deemed necessary in respect of the 
national risk management process. 
   
2. The FIU-K will implement the national risk 
assessment on money laundering and terrorist 
financing. 
 
3. All public institutions and institutions 
defined as Reporting Subjects in the Law on 
Prevention of Money Laundering and Terrorist 
Financing Prevention are obliged to support 
the FIU-K in the risk assessment process.   
 
 
4. The FIU-K may invite other relevant private 
and third sector institutions to participate in the 
risk assessment should it be deemed necessary. 
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Neni 5 
Zbatimi i vlerësimit të rrezikut kombëtar 

 
 

1. Procesi i vlerësimit të riskut kombëtar për 
pastrim parash dhe financim të terrorizmit, i cili 
zbatohet nga NJIFK me mbështetjen e 
institucioneve tjera relevante, bazohet në 
udhëzimet e FATF dhe në standardet tjera 
ndërkombëtare mbi vlerësimin e rrezikut. Ai 
përbëhet së paku nga fazat vijuese:  
 

1.1 Faza përcaktuese përfshin identifikimin 
e institucioneve publike, private dhe të 
sektorit të tretë të cilat duhet të përfshihen 
në kryerjen e vlerësimit të rrezikut 
kombëtar.  
 
1.2 Faza e identifikimit përbëhet nga një 
proces i shpalosjes, njohjes dhe përshkrimit 
të rreziqeve. Identifikohen ngjarje që 
përbëjnë kërcënime dhe dobësitë e 
mekanizmave parandalues si dhe shkaqet e 
tyre krahas pasojave të mundshme. Faza e 
identifikimit bazohet në komunikim dhe 
konsultim me institucionet relevante 
publike, private dhe të sektorit të tretë, dhe 
mund të përfshijë mbledhje të statistikave, 
intervistë me hisedarë, pyetësorë, analizë të 
vlerësimeve ekzistuese dhe mjete të tjera 
adekuate për mbledhjen e informatave 
kuantitative dhe kualitative. Qëllimi i fazës 
së identifikimit është të identifikohen 
kërcënime dhe dobësi të cilat mund të 
ndikojnë në parandalimin e pastrimit të 
parave dhe financimit të terrorizmit. Gjatë 

Član 5.  
Implementacija nacionalne procene rizika 

 
 
1. Proces nacionalne procene rizika od pranja 
novca i finansiranja terorizma, koja se 
sprovodi od FOJK  sa podrškom od drugih 
relevantnih institucija,  osnoviva se na  FATF 
i druge međunarodne standarde o proceni 
rizika. Sastoji se od najmanje sledećih faza:  
 
 

1.1   Faza uključuje identifikovanje javnih 
institucija private, i trećeg sektora koje se 
trebaju uključiti u sprovođenju Nacionalne 
procene rizika. 
 
 
1.2 Faza indentifikacije se sastoji od 
procesa otkrivanja, prepoznavanja i opisa 
rizika. Identifikuju se događaji koji 
predstavljaju pretnje i ranjivosti 
preventivnih mehanizma i njihovih uzroka 
zajedno sa mogućim posledicama. Faza 
identifikacija se zasniva na komunikaciji i 
konsultaciji sa relevantnim javnim, 
privatnim i trećim sektorom,i može da 
sadrži skup statistike, razgovor sa 
akterima, ankete, analize postojećih 
procena i drugih odgovarajućih 
instrumenata za prikupljanje 
kvantitativnih i kvalitativnih informacija. 
Svrha faze identifikacije je da se 
identifikuju pretnje i ranjivosti koje mogu 
uticati na sprečavanje pranja novca i 
finansiranja terorizma. Tokom ove faze su 

Article 5 
Implementation process of the National 

Risk Assessment 
 
1. The National Risk Assessment process 
on money laundering and terrorist financing 
which is implemented by the FIU-K with the 
support of the other relevant institutions is 
based on the FATF guidelines and other 
international standards on risk assessment. It 
consists at least of the following stages:  
 

1.1 The determining stage includes the 
identification of the public, private and 
third sector institutions which should be 
involved in the development of the 
National Risk Assessment. 
 
1.2 The identification stage consists of a 
process of revealing, recognizing and 
describing risks. The events constituting 
threats to and vulnerabilities of the 
prevention mechanisms and their causes 
and potential consequences should be 
identified. The identification stage is based 
on a communication and consultation with 
the relevant public, private and third sector 
institutions and it may include collection of 
statistics, interviews of stakeholders, 
questionnaires, analysis of existing 
assessments and other appropriate means to 
collect quantitative and qualitative 
information. The purpose of the 
identification stage is to identify threats 
and vulnerabilities that might affect the 
prevention of money laundering and 
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kësaj faze listohen kërcënimet dhe dobësitë 
të cilat përbëjnë rrezik.  

 
1.3 Faza e analizës së rrezikut përfshin 
përcaktimin e pasojave dhe gjasat që 
ngjarjet e identifikuara të përbëjnë rrezik. 
Duhet të identifikohen dhe të kombinohen 
faktorët të cilët ndikojnë në pasoja dhe gjasa 
për të përcaktuar nivelin e rrezikut. 
Pikësynimi i kësaj faze është të definohet 
natyra, burimet, gjasat dhe pasojat e 
rreziqeve.  
 
1.4 Faza e vlerësimit përbëhet nga 
prioritizimi i rreziqeve të identifikuara. Kjo 
bazohet në pasojat e vlerësuara dhe 
probabilitetin përkitazi me kriteret e 
përcaktuara të rrezikut. Vlerësimi përfshin 
gjithashtu vendimi nëse rreziku duhet të:  
 

1.4.1 Trajtohet menjëherë;  
1.4.2 Trajtohet sa më shpejtë të jetë e 
mundur;  
1.4.3 Trajtohet me kohë:  
1.4.4 Monitorohet pa masa të mëtejme.  

 
2. Faza e vlerësimit duhet të përmbajë 
gjithashtu masat e identifikuara të trajtimit të 
rrezikut prioritar.  
 
 
 
 
 
 
 

navedene pretnje i ranjivosti koje 
predstavljaju opasnost. 

 
1.3 Analiza rizika faza obuhvata 
utvrđivanje verovatnoću i posledice 
događaja koji predstavljaju identifikovani 
rizik. Treba da se identifikuju i kombinuju 
oni faktori i posledice koje će verovatno 
odrediti stepen rizika. Cilj ove faze je da 
se definiše priroda, izvori, verovatnosti i 
posledice rizika.   

 
 

1.4 Faza procene se sastoji od prioriteta 
identifikovanih rizika. To se zasniva na 
verovatnosti i posledicama procenjene u 
pogledu kriterijuma definisanih rizika. 
Procena rizika uključuje i odluku da se:   
 
 

1.4.1tretira odmah,   
1.4.2 tetira što je brže moguće, 
1.4.3 tretira na vreme:  
1.4.4 nadgledava bez daljih mera. 

 
 
2. Faza procene treba sadržati takođe 
identifikovane mere za tretiranje prioritetnog 
riska. .  
 
 
 
 
 
 
 

terrorist financing. During this stage the 
threats and vulnerabilities that constitute a 
risk are listed. 
1.3 The risk analysis stage includes 
determining the consequences and 
probabilities for identified events 
constituting a risk. Factors that affect 
consequences and probability should be 
identified and combined to determine the 
level of risk. The objective of this stage is 
to define the nature, sources, probability 
and consequences of the risks. 
 
1.4 The evaluation stage consists of the 
prioritization of the identified risks. This is 
based on their estimated consequences and 
probability with regard to the defined risk 
criteria. The evaluation includes also the 
decision whether the risk should be: 

 
1.4.1 Treated immediately; 
1.4.2 Treated as soon as possible; 
1.4.3 Treated in due course: 
1.4.4 Monitored without further 
measures.  

 
2. The evaluation stage should also consist 
identified treatment measures for prioritized 
risks. 
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Neni 6 
Forma dhe Struktura e Vlerësimit të 

Rrezikut Kombëtar 
 
1. NJIFK dokumenton procesin e vlerësimit të 
riskut përkitazi me pastrimin e parave, 
financimin e terrorizmit dhe ekonominë 
joformale dhe rezultatet e tij në një raport ku 
përfshihen së paku elemente vijuese:  
 

1.1 Përcaktimin e shtrirjes së vlerësimit të 
rrezikut dhe kriteret e rrezikut;  
1.2 Identifikimin e institucioneve të 
përfshira në proces;  
1.3 Metodologjinë që përdoret për 
vlerësim të rrezikut;  
1.4 Identifikimi i rrezikut;  
1.5 Analizimi i rrezikut;  
1.6 Vlerësimi i rrezikut; 
1.7 Rekomandimet lidhur me masat për 
trajtim për rreziqet e prioritizuara,  
1.8 Rekomandimet mbi shpërndarjen dhe 
publicitetin e vlerësimit të rrezikut.  

 
 

Neni 7 
Aprovimi, shpërndarja dhe publiciteti i 

vlerësimit të riskut kombëtar  
 

1. NJIFK  përgatit dhe i dorëzon Ministrisë së 
Financave raportin i cili përbëhet nga Vlerësimi 
i rrezikut kombëtar për pastrim parash dhe 
financim të terrorizmit , e cili do t’ia prezantojë 
për aprovim Qeverisë së Republikës së 
Kosovës.  
 

Član 6 
Oblika i struktura procene nacionalnog 

riska  
 

1. FOJK dokumentuje proces procene rizika u 
vezi sa pranjem novca, finansiranja terorizma 
i neformalne ekonomije i njegovih rezultata u 
izveštaju koji obuhvata najmanje sledeće 
elemente:  
 

1.1 Definisanje obima procene rizik 
ikriterije  rizika;  
1.2 Identifikacija institucija uključenih u 
proces;  
1.3 Metodologija korišćena za procenu 
rizika,  
1.4. Identifikacija riska  
1.5 Analizacija riska   

        1.6 Procena riska ; 
1.7 Preporuke o merama za tretiranje 
prioritetnih rizika,  
1.8 Preporuke o raspodeli i publicitetu o 
proceni rizika. 

 
 

Član 7  
Usvajanje, distribucija i publicitet 

nacionalne procene rizika 
 

1. FOJK predstavlja izveštaj koji se sastoji od 
nacionalne procene rizika za pranje novca i 
finansiranje terorizma, Ministarstvu finansija, 
koji će predstaviti na usvajanje Vladi 
Republike Kosova.   
 
 

Article 6 
Form and structure of the National Risk 

Assessment 
 
The FIU-K shall document the risk assessment 
process on money laundering and terrorist 
financing and its results in a report which shall 
include at least the following: 
 
 

1.1 Determination of the risk assessment’s 
scope and risk criteria  
1.2 Identification of the institutions 
involved in the process 
1.3 Methodology used for the risk 
assessment 
1.4 Identification of the risks 
1.5 Analysis of the risks 
1.6 Evaluation of the risks 
1.7 Recommendations concerning 
treatment measures for prioritized risks, 
1.8 Recommendations on dissemination 
and publicity of the risk assessment 

 
 

Article 7 
Approval, dissemination and publicity of 

the national risk assessment 
 
1. The FIU-K shall submit the report 
consisting of the National Risk Assessment on 
money laundering and financing of terrorism 
to the Ministry of Finance which will introduce 
it to the Government of the Republic of 
Kosovo for approval.  
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2. Me propozim të Ministrisë së Financave, 
Qeveria e Republikës së Kosovës vendos mbi 
shpërndarjen dhe publicitetin e Vlerësimit të 
rrezikut kombëtar për pastrimin e parave dhe  
financimin e terrorizmit. Bazuar në rreziqet e 
prioritizuara, Qeveria e Republikës së Kosovës 
gjithashtu vendos mbi strategjitë dhe masat 
tjera të trajtimit në nivel kombëtar. 
 
 
 

Neni 8 
Hyrja në fuqi 

 
Ky udhëzim administrativ hyn në fuqi 7 ditë 
pas nënshkrimit nga Ministri i Financave.  
 
 
Besim Beqaj 
Ministër i financave  
Data: 06. 09. 2013 
 
 
 
 

 
2. Predlagajući Ministarstvu finansija, Vlada 
Republike Kosova odlučuje o raspodeli i 
publicitetu Nacionalne procene rizika za 
pranje novaca i finansiranja terorizma.Na 
osnovu prioritetnih rizika  , Vlada. Republike 
Kosova takođe odlučuje o strategijama i 
drugim mjerama tretiranja na nacionalnom 
nivou. 
 
 
 

Član 8 
Stupanje na snagu 

 
Ovo administrativo uputstvo stupa na snagu 7 
dana nakon potpisivanja od ministra finansija.   
 
 
Besim Beqaj  
Ministar finansija  
Datum: 06. 09. 2013 

 
2. Upon proposal of the Ministry of Finance 
the Government of the Republic of Kosovo 
shall decide on the dissemination and publicity 
of the National Risk Assessment on money 
laundering and financing of terrorism. Based 
on the prioritized risks, the Government of the 
Republic of Kosovo shall also decide on the 
strategies and other treatment measures at the 
national level. 
 
 

Article 8 
Entry into force 

 
This administrative instruction shall enter into 
force 7 days after signature by the Minister of 
Finance. 
 
Besim Beqaj 
Minister of Finance 
Date: 06. 09. 2013 

 
 
 
 


